PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
1ª RETIFICAÇÃO DA REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

A Prefeitura Municipal de Ibitirama/ES, no uso de suas atribuições legais, com base na legislação municipal vigente,
notadamente na Lei Orgânica Municipal e nas Leis Complementares Municipais nº 03/2015, 007/2017, 008/2017,
954/2018, Lei nº 022/2019 e suas alterações, Estatuto do servidor público, lei orgânica municipal, bem como o Art.
37, inciso II da Constituição Federal, por meio da Comissão Especial, instituída pelo Decreto Municipal nº 207/2023,
torna pública a 1ª retificação da republicação do edital do Concurso Público nº 001/2020 da Prefeitura Municipal
de Ibitirama/ES para preenchimento de vagas no quadro permanente de servidores, mediante as normas e
condições estabelecidas no edital de abertura.

1. ONDE SE LÊ:

3. DAS VAGAS

3.1. O cargo, o número de vagas, carga horária, remuneração e os requisitos são os seguintes:

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CÓD. CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

101
Agente de
Serviços
Municipais

2 + CR¹ - 40h R$ 1.061,41

4º Série do Ensino
Fundamental e 1 (um) ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrado.

102 Eletricista CR¹ - 40h R$ 1.061,41

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

103 Mecânico CR¹ - 40h R$ 1.299,81

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

104 Motorista 10 + CR¹ 01 40h R$ 1.362,45

4ª Série do Ensino
Fundamental e Carteira de
Habilitação de Motorista
Profissional, categoria
mínima “C”.

105
Operador de
Máquina

5 + CR¹ 01 40h R$ 1.237,92

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 2

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CÓD. CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

201
Agente de
Serviços
Públicos

5 + CR¹ 01 40h R$ 1.061,41

Ensino Fundamental
Completo e Conhecimentos
de Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 50 (cinquenta)
horas.

202
Atendente de
Serviços Público

2 + CR¹ - 40h

R$ 996,81
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
Completo e Conhecimentos
de Informática, curso de
Microsoft Word e Excel
mínimo de 50 (cinquenta)
horas.

203
Auxiliar de
Creche

2 + CR¹ - 40h R$ 1.061,41
Ensino Fundamental
Completo.

204 Cuidador 2 + CR¹ - 40h

R$ 936,14
(complementa-
se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
completo.

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

301
Agente de
Vigilância
Ambiental

1 + CR¹ - 40h R$ 1.237,92

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

302 Agente Fiscal 2 + CR¹ - 40h R$ 1.237,92

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

303 Fiscal Sanitário 1 + CR¹ - 40h R$ 1.237,92

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

304
Oficial
Administrativo

5 + CR¹ 01 40h R$ 1.237,92

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 100 (cem) horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 3

305 Secretário Escolar CR¹ - 40h R$ 1.061,41

Ensino Médio completo e
Conhecimentos de
Informática, curso de
Microsoft Word e Excel
mínimo de 100 (cem) horas.

306 Técnico Agrícola 1 + CR¹ - 40h R$ 1.433,02
Curso de Técnico Agrícola ou
Agropecuária e Registro no
órgão competente.

307
Técnico de
Informática

CR¹ - 40h R$ 1.433,02
Ensino Pós-médio ou
Profissionalizante e Registro
no órgão competente.

308
Técnico em
Contabilidade

CR¹ - 40h R$ 1.433,02
Curso de Técnico em
Contabilidade e Registro no
órgão competente - CRC.

309
Técnico em
Enfermagem

6 + CR¹ 01 40h R$ 1.433,02
Curso de Técnico em
Enfermagem e Registro no
COREN.

NÍVEL SUPERIOR

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

401 Advogado CR¹ - 40h R$ 3.762,45
Curso de Nível Superior em
Direito e Registro na OAB.

402
Agente de
Arrecadação

CR¹ - 20h R$ 1.881,22

Ensino Superior em Ciências
Contábeis ou Economia e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 100 (cem) horas.

403
Analista de
Controle
Interno

1 + CR¹ - 20h R$ 1.881,22

Curso de Nível Superior em
Contabilidade, Administração,
Administração Pública,
Economia ou Direito e
Habilitação Legal para o
exercício da Profissão.

404
Assistente
Social

1 + CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Serviço Social e Registro no
CRESS.

405 Contador 1 + CR¹ - 40h R$ 3.762,45
Curso de Nível Superior em
Ciências Contábeis e Registro
no CRC.

406 Enfermeiro 2 + CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Enfermagem e Registro no
COREN.

407
Enfermeiro
Plantonista

1 + CR¹  40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Enfermagem e Registro no
COREN.

408
Engenheiro
Agrônomo

CR¹ - 40h R$ 3.762,45
Curso de Nível Superior em
Agronomia e Registro no
CREA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 4

409
Engenheiro
Civil

CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Engenharia Civil e Registro no
CREA.

413 Médico 2 + CR¹ - 40h R$ 3.762,45

Curso de Nível Superior em
Medicina acrescido de Curso
de Especialização e Registro
no CRM.

414
Médico
Plantonista

1 + CR¹ - 24h R$ 2.257,47

Curso de Nível Superior em
Medicina acrescido de Curso
de Especialização e Registro
no CRM.

415
Médico
Veterinário

1 + CR¹ - 20h R$ 1.881,22

Curso de Nível Superior em
Medicina Veterinária e
Habilitação Legal para o
exercício da Profissão.

416 Nutricionista CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Nutrição e Habilitação Legal
para o exercício da Profissão.

417 Odontólogo CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Odontologia e Registro no
CRO.

418 Psicólogo 1 + CR¹ - 40h R$ 4.140,95
Curso de Nível Superior em
Psicologia e Registro no
respectivo conselho de Classe.

419 Zootecnista CR¹ - 20h R$ 1.881,22
Curso de Nível Superior em
Zootecnia e Habilitação Legal
para o exercício da Profissão.

LEIA-SE:

3. DAS VAGAS

3.1. O cargo, o número de vagas, carga horária, remuneração e os requisitos são os seguintes:

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CÓD. CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

101
Agente de
Serviços
Municipais

2 + CR¹ - 40h

R$ 1.279,91
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

4º Série do Ensino
Fundamental e 1 (um) ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrado.

102 Eletricista CR¹ - 40h

R$ 1.279,91
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 5

103 Mecânico CR¹ - 40h R$ 1.567,38

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

104 Motorista 10 + CR¹ 01 40h R$ 1.492,75

4ª Série do Ensino
Fundamental e Carteira de
Habilitação de Motorista
Profissional, categoria
mínima “C”.

105
Operador de
Máquina

5 + CR¹ 01 40h R$ 1.492,75

4º Série do Ensino
Fundamental. 1 ano de
experiência comprovada
através de CTPS devidamente
registrada.

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CÓD. CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

201
Agente de
Serviços
Públicos

5 + CR¹ 01 40h

R$ 1.279,91
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
Completo e Conhecimentos
de Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 50 (cinquenta)
horas.

202
Atendente de
Serviços Público

2 + CR¹ - 40h

R$ 1.202,01
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
Completo e Conhecimentos
de Informática, curso de
Microsoft Word e Excel
mínimo de 50 (cinquenta)
horas.

203
Auxiliar de
Creche

2 + CR¹ - 40h

R$ 1.279,91
(Complementa
-se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
Completo.

204 Cuidador 2 + CR¹ - 40h

R$ 1.128,85
(complementa-
se até o valor

do salário
mínimo
vigente)

Ensino Fundamental
completo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 6

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

301
Agente de
Vigilância
Ambiental

1 + CR¹ - 40h R$ 1.492,75

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

302 Agente Fiscal 2 + CR¹ - 40h R$ 1.492,75

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

303 Fiscal Sanitário 1 + CR¹ - 40h R$ 1.492,75

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 80 (oitenta)
horas.

304
Oficial
Administrativo

5 + CR¹ 01 40h R$ 1.492,75

Ensino Médio Completo e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 100 (cem) horas.

305 Secretário Escolar CR¹ - 40h

R$ 1.279,91
(Complementa-

se até o valor
do salário
mínimo
vigente)

Ensino Médio completo e
Conhecimentos de
Informática, curso de
Microsoft Word e Excel
mínimo de 100 (cem) horas.

306 Técnico Agrícola 1 + CR¹ - 40h R$ 1.728,01
Curso de Técnico Agrícola ou
Agropecuária e Registro no
órgão competente.

307
Técnico de
Informática

CR¹ - 40h R$ 1.728,01
Ensino Pós-médio ou
Profissionalizante e Registro
no órgão competente.

308
Técnico em
Contabilidade

CR¹ - 40h R$ 1.728,01
Curso de Técnico em
Contabilidade e Registro no
órgão competente - CRC.

309
Técnico em
Enfermagem

6 + CR¹ 01 40h R$ 1.728,01
Curso de Técnico em
Enfermagem e Registro no
COREN.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 7

NÍVEL SUPERIOR

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS
PCD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

401 Advogado CR¹ - 24h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Direito e Registro na OAB.

402
Agente de
Arrecadação

CR¹ - 20h R$ 2.268,48

Ensino Superior em Ciências
Contábeis ou Economia e
Conhecimentos de
Informática, Curso de
Microsoft Word e Excel no
mínimo de 100 (cem) horas.

403
Analista de
Controle
Interno

1 + CR¹ - 20h R$ 2.268,48

Curso de Nível Superior em
Contabilidade, Administração,
Administração Pública,
Economia ou Direito e
Habilitação Legal para o
exercício da Profissão.

404
Assistente
Social

1 + CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Serviço Social e Registro no
CRESS.

405 Contador 1 + CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Ciências Contábeis e Registro
no CRC.

406 Enfermeiro 1 + CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Enfermagem e Registro no
COREN.

407
Enfermeiro
Plantonista

4 + CR¹  40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Enfermagem e Registro no
COREN.

408
Engenheiro
Agrônomo

CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Agronomia e Registro no
CREA.

409
Engenheiro
Civil

CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Engenharia Civil e Registro no
CREA.

413 Médico 2 + CR¹ - 40h R$ 4.536,97

Curso de Nível Superior em
Medicina acrescido de Curso
de Especialização e Registro
no CRM.

414
Médico
Plantonista

1 + CR¹ - 24h R$ 2.722,18

Curso de Nível Superior em
Medicina acrescido de Curso
de Especialização e Registro
no CRM.

415
Médico
Veterinário

1 + CR¹ - 20h R$ 2.268,48

Curso de Nível Superior em
Medicina Veterinária e
Habilitação Legal para o
exercício da Profissão.

416 Nutricionista CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Nutrição e Habilitação Legal
para o exercício da Profissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 8

417 Odontólogo CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Odontologia e Registro no
CRO.

418 Psicólogo 1 + CR¹ - 40h R$ 4.536,97
Curso de Nível Superior em
Psicologia e Registro no
respectivo conselho de Classe.

419 Zootecnista CR¹ - 20h R$ 2.268,48
Curso de Nível Superior em
Zootecnia e Habilitação Legal
para o exercício da Profissão.

4. ONDE SE LÊ:

11.1. A Prova Discursiva será aplicada no mesmo dia e horário da Prova Objetiva, dentro do horário previsto no
tópico da prova objetiva.

LEIA-SE:

11.1. A Prova Discursiva será aplicada no mesmo dia e horário da Prova Objetiva, dentro do horário de 4:30h
de duração conforme o item 10.2.

5. Os demais itens e subitens do referido edital permanecem inalterados.

Ibitirama/ES, 29 de agosto de 2023.

AILTON DA COSTA SILVA

Prefeito Municipal de Ibitirama/ES